

ادامه از صفحه اول

هم‌راز عشق و هم‌نفس جام

استاد شجریان هم به راهی رفت که حافظ هفت قرن پیش رفته بود، اگر با شعر حافظ شکرشکن می‌شدند همه طوطیان هند، با صدای استاد شجریان هم هر فارسی‌خوان و فارسی‌دان و فارسی‌گویی همان لذت را می‌برد و می‌برد. کافی است به زمزمه آبیاری که در باغ با صدای حزین گوش بسپاریم که می‌خواند:

خوشا دلی که مدام از پی نظر نرود

به هر درش که بخواند بی خبر نرود

این شعر و دیگر اشعار حافظ و سعدی و خیام و مولانا و عطار و شاعران دیگر توسط استاد شجریان، خوانده شده است. در سفری که استاد شجریان به مزرعه من داشت، به یکی از کارگران خوش‌ذوق و خوش صدا گفتم استاد شجریان میهمان ماست و تو رندی کن در نزدیکی استاد چند بیتی زمزمه کن که به گوش ایشان برسد. کم‌کم تن صدایش بالا رفت و وقتی تمرکز استاد را از فاصله نزدیک دید، صدایش را بیشتر و بیشتر کرد و هر آنچه در توان داشت در غروبی دل‌انگیز در کنار جوی آب و نسیم در افتاده در شاخ و برگ درختان نجوا کرد، استاد با حوصله او را صدا زد و ضمن صحبت‌ها پرسید می‌دانی این اشعار مال کیست؟ بی هیچ مکثی گفت، مال شما استاد شجریان است!

بله بسیاری از مردم مانند کارگر ساده مزرعه من حافظ و سعدی و مولانا و عطار و فریدون مشیری و استاد هوشنگ ابتهاج را با شجریان می‌شناسند. شجریان بود که شاعرانی مانند عطار را از پستوی هزاره‌ها بیرون آورد و به مردم عادی کوچه و خیابان شناساند. اهل فن، استادان بزرگ شعر فارسی را می‌شناسند اما مردمی که شجریان خود را از طبقه آنان معرفی کرد، این شاعران را با شجریان می‌شناسند. درباره موسیقی هم قبل از شجریان، موسیقی فاخر و مجلسی متعلق به اهل فن بود، موسیقی فاخر و موسیقی فاخر فارسی را شجریان مردمی کرد. در صدای استاد شجریان غم‌ناله کودکان تیمی که در هجوم‌های پیاپی به خاک ایران بلند بود، شنیده می‌شود. غم ناتوانانی را که از دست ظلم و جور به کشورمان حمله‌ور شده بودند، به‌عینه می‌توان در صدای شجریان حس کرد. شجریان در خراسان یعنی دروازه هجوم‌های پیاپی اقوام بیابانگرد بالید و صدایش بازتاب غم و اندوه و ستم دوران‌هاست. راز ماندگاری صدای استاد شجریان در ظلم‌واره هجمه و هجوم اقوامی است که به ایران تاختند و شلاق سستم آنان بر گرده مردمی فرود آمد که توان فریاد نداشتند و این شجریان است که فریاد برآورد، می‌کشم فریاد و از آتشی که در خانه‌اش افتاده خواند، شجریان می‌گفت همه شوق هنرمند این است که برای مردمش بخواند. هنرمند بازتاب خواسته‌ها و خواهش‌های مردمی است که میان آنان زندگی می‌کنند، چرا من نباید بتوانم برای مردمم بخوانم؟

صداهایی که در نای جان مردم به زمزمه و سپس به سکوت تبدیل شده بود، توسط استاد شجریان همانند رنای روح‌نوازش در صداها ترانه و آوازی که از خود به یادگار گذاشت، جایودان شد. نگارنده از این بحث و اقبال برخوردار بودم که علاوه بر کنسرت‌های داخلی استاد در یکی از ماندنی‌ترین کنسرت‌هایش در آمریکا حضور داشته باشد.

ساعت‌ها قبل از شروع کنسرت مشتاقان صدای استاد به محل کنسرت می‌آمدند تاجایی‌که مسئولان سالن با تعجب از موج جمعیتی می‌گفتند. چنین استقبالی از خواننده‌ای که با وقار روی زمین می‌نشیند و هم‌نوا با خشک سیمی خشک‌چوبی، خشک‌پوست، آوایی بیرون می‌آورد که جملگی گریه می‌کنند. در کنارم جوانی ایرانی به همراه همسر آمریکایی‌اش نشسته بود که از شروع کنسرت همراه شوهرش گریه می‌کرد، وقتی از جوان ایرانی پرسیدم الهی شکر همسرت خوب فارسی را می‌فهمد که اشک می‌ریزد، پاسخ داد نه چند کلمه‌ای بیشتر فارسی نمی‌داند، وقتی پرسیدم پس چرا همراه دیگران گریه می‌کرد؟ پاسخ همسر آمریکایی جوان ایرانی شنیدنی بود، غم و غصه زبان مشترکی دارند که الفبای آن در همه زبان‌ها مشترک است.

مدت‌هاست جز عده‌ای اندک استاد را از نزدیک ندیده‌اند. در سفر استاد سایه پرسیدم شما به دیدن شجریان نرفتید؟ پاسخش تلخ بود: «همسر استاد شجریان از طریق تلفن تصویری ارتباط را برقرار کرد، آن غول ایستاده بر دروازه هزاره‌ها را افتاده در بستر دیدم، اشک مجالم نداد و تلفن را خاموش کردم». اما تا زمین و زمان در گردش است، صدای شجریان، این فرشته هم‌آوا با درد و غم هزاره‌های قوم ایرانی بر بلندای تاریخ فریاد خواهد زد: دلی که غیبت‌نمای است و جام جم دارد ز ختمی که دمی گم شود چه غم دارد

محمد باقرزاده: ایران در سال گذشته بحران‌های فراوانی را پشت سر گذاشت و درست در بوجوه همین بحران‌ها، نهاد مسئول در شرایط بحران، خود درگیر برخی حاشیه‌های خبرساز بود و کار تا آنجا پیش رفت که اخبار رسمی از بازداشت چندساعته رئیس وقت این جمعیت هم حکایت داشت. روزهای پرتلاطم ایران و شرایط بحرانی و سیل‌زده چندین استان با فعالیت داوطلبان هلال‌احمر و دیگر نهادهای مردمی پشت سر گذاشته شد، اما همچنان انتخاب سکان‌دار برای هلال‌احمر محل بحث و حاشیه بود تا اینکه نوبت به «کریم همتی» رسید. همتی که خود سال‌ها پیش ریاست هلال‌احمر استان ایلام را بر عهده داشت، به‌عنوان یکی از دو گزینه هلال‌احمر به رئیس جمهوری معرفی شد و در نهایت هم «حسن روحانی» در اواسط فروردین امسال حکم ریاست او بر هلال‌احمر را صادر کرد. همتی که پیش از این مسئولیت معاونت حقوقی و امور مجلس وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی را بر عهده داشت، در شرایطی سکان مدیریت هلال‌احمر را به دست گرفت که به نظر می‌آمد میزان اعتماد عمومی به این نهاد کاهش چشمگیری داشته و اتهام فساد مدیران پیشین نگاه مثبت مردم به این نهاد مردمی را خنده‌دار کرده بود. او آن‌طور که در این گفت‌وگو تاکید می‌کند با نیت بازسازی این اعتماد عمومی قدم به ساختمان هلال‌احمر گذاشت و برای رسیدن به این اعتماد عمومی هم مقابله با فساد و شفافیت را دو برنامه مهم خود تعیین کرد که البته برای قضاوت باید منتظر گذر زمان و نتیجه عملکرد بمانیم. در این گفت‌وگو که اواخر تیر امسال در دفتر رئیس جمعیت هلال‌احمر انجام شد، به شرایط کنونی هلال‌احمر، وضعیت انبارها، شرایط بالگردهای هلال‌احمر و همچنین مجاری قرارداد حاشیه‌ساز خرید یک بالگرد پرداخته شد که مشروح آن در ادامه آورده شده است.

آقای همتی، هلال‌احمر ایران در چند سال گذشته روزهای پرخبر و حاشیه‌ساز را پشت سر گذاشته و چندین مدیر ارشد آن هم به اتهام فساد بازداشت یا اخراج شده‌اند. با این پرسش کلی شروع کنیم که شما چه هلال‌احمری را تحویل گرفتید؟ منظور شرایط کلی در شرایط کار شماست.

در چند سال گذشته مشکلات مالی، بحث تحریم‌ها و همچنین برخی حاشیه‌های داخلی بر عملکرد همکاران ما تأثیر گذاشته است؛ از حیث پرسنلی طبیعتاً افزایش داشتیم و نیروهای داوطلب و امدادی به لحاظ همراهی و عددی مقداری کاهش داشته است. شاید روزگاری ما حدود دو میلیون نیروی همراه از گروه‌های مختلف داشتیم که انگیزه و محوریّت بر پایه داوطلبی بود.

آین ک کاهش نیروهای داوطلبی احتمالاً به حاشیه‌های چند سال گذشته و کاهش اعتماد عمومی برمی‌گشت. این‌طور است؟

بله و محوریّت فعالیت این دوستان و همکاران کار داوطلبی است. این همراهان همیشگی ما بنا به دلایلی مقداری از وضعیت جمعیت ناخشنود بودند که به درگیری‌ها و حاشیه‌های داخلی هلال‌احمر برمی‌گشت. بالاخره وقتی در درون خانواده هلال‌احمر تنش و مشکلات باشد، توجه به مسائل داوطلبی کمتر می‌شود که متأسفانه این اتفاق رخ داد. داوطلبان پایه و اساس کار هلال‌احمر هستند؛ در وزارت بهداشت حدود ۶۰ هزار کارمند مشغول به کار هستند اما در هلال‌احمر حدود ۱۰ هزار نفر اما همان ظرفیّت وزارت بهداشت را داریم. یعنی هر وقت بخواهیم داوطلبان بدون چشمداشت در کنار هلال هستند.

شما در شرایط کاهش میل فعالیت داوطلبانه و همچنین حاشیه‌های داخلی به‌عنوان سرپرست وارد هلال‌احمر شدید؟

بله، من در شرایط خاصی به هلال آمدم. نزدیک دو سال تش در شش‌ماهه پایانی سال ۹۸ به اوج رسيد و چندین ماه هم هلال‌احمر رئیسی نداشت و برخی کارها را دبیر کل انجام می‌داد. خیلی‌ها بازداشت یا جابه‌جا شده بودند که در مجموع شرایط خوبی حاکم نبود. اختلاف رأی بین نهاد تصمیم‌گیر و اعضای شورای‌عالی هم چندماهه کش‌وقوس خود را داشت که در نهایت با نظریه حقوقی معاونت حقوقی آن موضوع خاتمه پیدا کرد. در کنار همه این موارد مجاری کرونا هم پیش آمد که آقای رئیس‌جمهور در متن حکم سرپرستی هم به این ماجرا اشاره کرد و مسئولیت‌هایی را هم متوجه هلال‌احمر دانست.

شما در شرایط حاشیه‌های چندماهه داخلی، مشکلات مالی و همچنان بحران کرونا مسئولیت سرپرستی هلال را بر عهده گرفتید. کار را با چه برنامه‌ای شروع کردید؟

ما از حوادث قبلی مانند مشکلات مالی و حاشیه‌ها بی‌نیصب نماندیم و تقریباً در همان روزهای اول هفت، هشت نفر از کسانی که با ما کار می‌کردند، باید می‌فقتند، افرادی که از حوزه‌های حاکمیتی مانند معاونت، دبیر کل، خزانه‌دار و... بودند. بخشی از این تغییرات به ما از تباطی نداشت و مسائلی از قبل وجود داشت و برخی دوستان هم می‌خواستند جدا شوند. مجموع این شرایط باعث شد ما سمت نیروهای محیطی هلال‌احمر برویم و افراد کاربلد و باسابقه در هلال‌احمر را به خدمت بگیریم. ما هم تلاش کردیم اگر مشکلی هست رسانه‌ای نشود و آرامش برقرار شود. امروز این آرامش نسبی برقرار است و ما هم تلاش می‌کنیم بی‌حاشیه به کار امدادی خود ادامه دهیم.

یکی از انتقادهای همیشگی درباره هلال‌احمر ورود مدیران غیرهلال‌احمری است. انتخاب رئیس هلال‌احمر هم می‌دانیم که با چه حاشیه‌ها و روند طولانی‌ای همراه شد. شما الان خودتان را نماینده دولت در هلال‌احمر می‌دانید یا نماینده بدنه جمعیت؟

جامعه

«کریم همتی»، رئیس جمعیت هلال‌احمر، در گفت‌وگو با «شرق» مطرح کرد

فساد بالگردی



کریم همتی

یک کشور چیست؟ می‌دانیم که در بین بخشی از مردم نگاه این است که وقتی نیازهای داخلی برطرف نشده چرا به سمت دیگر کشورها برویم؟ ساخت‌وسازهای حوزه بین‌المللی به این صورت است که ما به عنوان هلال‌احمر باید خدمات بین‌المللی هم داشته باشیم و هیچ منافاتی با خدمت در داخل کشور ندارد. هلال‌احمر زمان تلف شده بود و ما سعی کردیم دیگر زمانی تلف نشود و از همان روز اول کار را شروع کنیم. تا این لحظه از همین مدیران جدید نپرسیدیم که چه دیدگاه سیاسی‌ای دارند، چون مهم نیست و در هلال‌احمر دنبال کار سیاسی نیستیم. حتی یک نفر هم به سفارش دولت وارد یا خارج نشده است.

بحث نوع نگاه به هلال‌احمر پیش آمد و می‌دانیم یکی از نگرانی‌ها استفاده سیاسی از هلال‌احمر است که حتی پیش ازاین هم اظهارنظری از یک فرد که مدعی سوءاستفاده از هلال‌احمر در خارج از کشور بود، حاشیه‌ساز شد. نگاه شما چیست و آیا ممکن است در همین دوره شاهد استفاده سیاسی از جمعیت هلال‌احمر باشیم؟

آن داستان کم‌لطفی در حق نظام و هلال‌احمر بود و نمی‌دانم با آن سخنان برخورد شد یا نه؛ ولی واقعاً به آن شکل نخواهد بود. دستگاه‌های نظامی و امنیتی هر کشور کار خود را می‌کنند و هیچ‌کدام با پوشش و لباس هلال‌احمر بعد از این کاری نخواهد کرد و از قبل هم چنین چیزی نبوده است. حرف آن فرد ناصواب و بی‌پایه بود که هلال‌احمر همان‌موقع پاسخ‌خ لازم را داده بود. کسانی که به دیگر کشورها می‌روند همین داوطلبان هستند ولی اجازه نمی‌دهیم کسی در پوشش هلال کار دیگری انجام دهد.

آقای همتی، می‌دانیم که در سال‌های گذشته بحث فساد در هلال‌احمر بارها مطرح و اتهاماتی حتی درباره رئیس جمعیت هم بیان شده که به وجهه عمومی این جمعیت مردمی آسیب فراوان وارد کرد و اعتماد عمومی به هلال را پایین آورد. آیا واقعاً در این حد فساد مالی رخ داده و اگر چنین است چه برنامه‌ای برای بازسازی اعتماد عمومی دارید؟

اخبار فساد تأثیر منفی خود را گذاشت. اتفاقات گذشته هلال‌احمر بسیار بد و حاشیه‌ساز شد و تأثیر منفی خود را گذاشت اما امروزه باز هم به لباس و پرچم هلال‌احمر اعتماد ویژه‌ای هست چراکه در حوادث پس از آن حاشیه‌ها، مردم دیدند که هلال‌احمر در کنار آنها هستند و کمک می‌کند. کرونا در کنار تمام مشکلاتی که ساخت، این فضا را هم ایجاد کرد که برای دیگر هلال‌احمر در کنار مردم قرار بگیرد. علاوه‌براین در سیل اوایل سال قبل همین داوطلبان در کنار مردم بودند و این دوستی مردم با داوطلبان به‌وضوح دیده می‌شود چون لباس و پرچم هلال در بحران‌ها ایجاد آرامش می‌کند. این لباس خوش‌رنگ است و قداست دارد و ما باید با عملکرد و شفافیت از این قداست دفاع کنیم.

درباره کمک‌های مردمی شرایط چگونه است؟ آیا اطلاعاتی از افزایش یا کاهش میزان کمک‌های مردمی در دست است؟
در زلزله کرمانشاه که اوج همدلی و بازگشت اعتماد مردم به هلال بود، بیش از ۲۵۰ میلیارد تومان کمک شد. آن ۲۵۰ میلیارد حقوقی امسال تقریباً ۱۱۵ میلیارد تومان شده است که تقریباً نصف کمک‌های مردمی در آن بحران است. اما دلیل چیست؟ در این بحران کرونا شرایط مالی مردم به نسبت زلزله کرمانشاه بدتر شده و دیگر اینکه همه مردم در همه نقاط کشور خود درگیر بحران کرونا بودند و این متفاوت از زلزله در یک استان خاص است. از حیث کمک‌های بین‌المللی هم چیزی کم نشد و بیش از ۱۴۰ محموله به ما کمک شده است؛ به همان کشوری که ما اولین محموله کمک را فرستادیم یعنی چین، بعدتر بیش از ۷۰ محموله کمک به کشور ما ارسال کردند. ارتباط مردم و هلال کمی سرد شده بود که این داستان کرونا با وجود همه گرفتاری‌ها ارتباط مردم با هلال را گرم‌تر کرده که ما هم تلاش می‌کنیم این اعتماد را باسع دهیم.

شما معیاری وجود دارد که نشان دهد این اعتماد گرم‌تر شده است؟

بازدیدها و میزان علاقه مردم به کار داوطلبی این موضوع را نشان می‌دهد. معیار عددی وجود ندارد ولی معیار کیفی می‌گوید ارتباط گرم‌تر شده است. در استان‌هایی که بنده صفر لحظه‌ای را اجرا می‌کنم، این همدلی و آمادگی را می‌بینم. می‌دانیم که صفر لحظه‌ای بازدیدی سرزده است و جالب اینکه در بسیاری از استان‌ها نیروهای مردمی زودتر از رئیس جمعیت حاضر می‌شوند.

آقای همتی، بحث ساخت‌وسازها و فعالیت هلال‌احمر در خارج از کشور هم حاشیه‌ساز شده و حتی درایر بیمارستان دوی بارها بحث فساد مطرح شده است. معیار هلال‌احمر برای فعالیت با ساخت‌وساز در

قراردادی شفاف و دقیق خریداری کنیم.

شفافیت حتماً تأثیرگذار است اما برخورد با فساد هم مهم است. بالاخره افکار عمومی دنبال برخورد با فاسدان آن هم در نهادهای مردمی مانند هلال‌احمر است. حتی درباره روزنامه «شهروند» که بحث هفت، هشت میلیارد بدون سند مطرح شده بود، گروهی نوشته بودند که جای تعطیلی یک روزنامه با عامل فساد برخورد نمی‌شود.

واقعیت این است که کسی از تعطیلی یک روزنامه خوشحال نمی‌شود و حتی در دوره دولت دکتر روحانی من ندیدم روزنامه‌ای تعطیل شود و ما هم تمایل به تعطیلی هیچ روزنامه‌ای نداریم؛ اما بحث‌هایی وجود دارد. اولاً که کار هلال‌احمر روزنامه‌داری نیست اما حالا که این روزنامه ایجاد شده ما آن را حفظ می‌کنیم، مشروط به اینکه در راستای اهداف هلال‌احمر باشد. به دوستان هم گفتیم که شما نگران نباشید و قرار نیست ما هیچ روزنامه‌ای را تعطیل کنیم اما نسخه کاغذی را می‌خواهیم به آنلاین تبدیل کنیم و هم‌زمان سایت خبری هلال‌احمر را داشته باشیم. ممکن است تعداد افراد کم شود که البته قرار شد سازمان برنامه‌بودجه کمک کند که این افراد در جایگاه‌های دیگر به کار گرفته شوند که مشکلی ایجاد نشود. همه افرادی که با بحث پول سروکار دارند، می‌دانند که بابت هر مبلغ باید فاکتور و روند قانونی طی شود. درباره این حدود هفت میلیارد تومان هیچ فاکتوری نیست که البته ممکن است صرف دستمزد و خرید کاغذ و... شده باشد. موضوع سرقت نیست، بلکه بحث این است که این پول تعیین تکلیف نشده است که تفاوتی هم با سرفت ندارد. این موارد باید تعیین تکلیف شود و با همه افراد مقصر برخورد صورت بگیرد. روزی در هلال‌احمر چندساعتی فردی بازداشت شد و همه دنیا فهمیدند اما در این دوره چندین نفر کنار گذاشته شدند ولی چون ما مصاحبه نکردیم خبری نشد. با همه این افراد قطعاً برخورد می‌شود.

می‌دانیم که کشور ما حادثه‌خیز است و درباره زلزله تهران هم که مدام هشدار داده می‌شود و ممکن است هر لحظه از راه برسد. به‌عنوان پرسش آخر شرایط انبارهای هلال‌احمر الان چگونه است؟
پس از آن زلزله دماوند آقای رئیس‌جمهور تماس گرفتند و پرسیدند که اوضاع چگونه است. گفتیم اگر اجازه دهید بررسی کنیم و بعد پاسخ دقیق بدهم. صبح روز جمععه‌ای پس از زلزله بود و گفتیم اگر منظور وضعیت انبار است، اجازه دهید بررسی کنم. گفتند نه منظور این است که اولین نفر پس از حادثه چه کسی به محل رسید؟ شرح ماوقع را گفتیم و از آنجاکه باید اولین فرد و گروهی که به محل حادثه می‌رسد نیروهای هلال‌احمر باشد، بحث خانه‌های هلال را به‌جد پیگیری می‌کنم که نزدیک به هزار خانه هلال در حال آماده‌سازی است. هم‌زمان هم بحث خانه‌های هلال و هم آموزش همگانی را جدی دنبال می‌کنیم.

درباره انبارها نتیجه بررسی شما چه بود؟
حدود هشت ساعت با هلیکوپتر پایگاه‌ها و انبارهای مختلف را شخصاً بررسی کردم و در جواب به آقای رئیس‌جمهور گفتم شرایط خوب نیست، انبارها تقریباً خالی است و از نظر لجستیک هم شرایط خوبی نداریم که ایشان کمک بزرگی به ما کردند. ما باید حدود دو درصد جمعیت موجودی اقلام ۱۶گانه داشته باشیم که در شهرهای بزرگ مانند تهران باید ۱۰ درصد باشد که این عدد در استان البرز نزدیک به دودهم درصد است و هیچ‌کدام به آن درصد استاندارد نمی‌رسد و نیاز ما هزارو ۹۰۰ میلیارد تومان بود که می‌م‌دانم چنین پولی الان در کشور وجود ندارد؛ اما رئیس‌جمهوری ۲۵۰ میلیارد تومان کمک کردند که در شرایط کنونی کمک بسیار بزرگی است.

درباره انبارها نتیجه بررسی شما چه بود؟
حدود هشت ساعت با هلیکوپتر پایگاه‌ها و انبارهای مختلف را شخصاً بررسی کردم و در جواب به آقای رئیس‌جمهور گفتم شرایط خوب نیست، انبارها تقریباً خالی است و از نظر لجستیک هم شرایط خوبی نداریم که ایشان کمک بزرگی به ما کردند. ما باید حدود دو درصد جمعیت موجودی اقلام ۱۶گانه داشته باشیم که در شهرهای بزرگ مانند تهران باید ۱۰ درصد باشد که این عدد در استان البرز نزدیک به دودهم درصد است و هیچ‌کدام به آن درصد استاندارد نمی‌رسد و نیاز ما هزارو ۹۰۰ میلیارد تومان بود که می‌م‌دانم چنین پولی الان در کشور وجود ندارد؛ اما رئیس‌جمهوری ۲۵۰ میلیارد تومان کمک کردند که در شرایط کنونی کمک بسیار بزرگی است.

درباره انبارها نتیجه بررسی شما چه بود؟
حدود هشت ساعت با هلیکوپتر پایگاه‌ها و انبارهای مختلف را شخصاً بررسی کردم و در جواب به آقای رئیس‌جمهور گفتم شرایط خوب نیست، انبارها تقریباً خالی است و از نظر لجستیک هم شرایط خوبی نداریم که ایشان کمک بزرگی به ما کردند. ما باید حدود دو درصد جمعیت موجودی اقلام ۱۶گانه داشته باشیم که در شهرهای بزرگ مانند تهران باید ۱۰ درصد باشد که این عدد در استان البرز نزدیک به دودهم درصد است و هیچ‌کدام به آن درصد استاندارد نمی‌رسد و نیاز ما هزارو ۹۰۰ میلیارد تومان بود که می‌م‌دانم چنین پولی الان در کشور وجود ندارد؛ اما رئیس‌جمهوری ۲۵۰ میلیارد تومان کمک کردند که در شرایط کنونی کمک بسیار بزرگی است.

ادامه از صفحه ۳

وقتی نوبت به سهمی از قدرت می‌رسد

شما یعنی اتحاد شوروی را در این زمینه موفق می‌دانید؟

در موضوع زنان در دوران شوروی، نظام سهمیه‌بندی وجود داشت و زنان در نظام سیاسی اجرائی و سلسله‌مراتب حزبی سهمیه داشتند. زنان در اقتصاد و فرهنگ هم حضوری مؤثر و تعیین‌کننده داشتند. آنان در پرتو نظام سهمیه‌بندی توانستند دستیابی به قدرت را در سطوح مختلف تجربه کنند. نظام سهمیه‌ای به زنان کمک کرد تا در بخش‌های مختلف اداری رشد کنند، در اتحاد شوروی در حوزه پزشکی، بالای ۸۰ درصد با حضور زنان روبه‌رو بودیم. در واقع این یک نظام تحت کنترل حزب کمونیست بود و یک نوع اجبار و برنامه‌ریزی که در نظام سهمیه‌بندی برای زنان جایگاه‌های مشخصی را تعریف کرده بود. بر آن حاکم بود. مصائب نظام سرمایه‌داری مانند بی‌کاری در اتحاد شوروی وجود نداشت یا آشکار نبود اما امروز در واقع این یک نظام تحت کنترل حزب کمونیست شوروی، افت شدید حضور زنان در سیاست و عرصه‌های قدرت را شاهدیم؛ بنابراین نه در کشور ما بلکه در بیشتر کشورهای جهان عرصه قدرت یک عرصه مردانه است. البته دگرگونی‌ها هم در حال وقوع است. در کشورهای آسیایی ممکن است بی‌تأثیر بونو نخست‌وزیر پاکستان شود یا ایندیرا گاندی در هند نخست‌وزیر شود اما اینها مانند ستاره‌هایی هستند که می‌درخشند ولی وقتی افول می‌کنند، روند قدرت‌یابی زنان در سطوح عالی آسیب می‌بیند. روندی مردانه در عرصه سیاست همه کشورها، کمتر یا بیشتر حاکم است. البته شرایط کشورها بسیار با هم متفاوت است. زنان در هند، افغانستان، عراق و پاکستان تجربه‌های بسیار متفاوتی دارند اما در کشورهای پسا شوروی شاهد افت شدید حضور سیاسی زنان در قدرت هستیم. در کشور ما نیز شرایط بسیار متفاوت است. نقش مؤثر زنان در انقلاب، جنگ، سازندگی و دوام خردا، بسیار تعیین‌کننده بود؛ ولی وقتی نوبت به سهمی از قدرت می‌رسد، خانم‌ها باید به خانه‌های‌شان بروند و به همسررداری و فرزندداری بپردازند؛ هرچند این کارها نیز در جای خود بسیار ارزشمند هستند.

آیا یک خاطره شنیده‌نشده از دوران مسئولیت‌های‌تان هم برایم بگویید.

سال ۷۹ که مجلس ششم شروع شده بود یک خبرنگار آمریکایی آمد و به من گفت خانم کولایی شما بدون حجاب به مجلس رفتید و همه تعجب کردند و کاری بی‌سابقه بود. آیا ممکن است روزی روسری‌تان را نیز بردارید و همه را متعجب کنید! خیلی سریع گفتم خیر، حجاب فقط جادر نیست. او باز اصرار کرد، نه کشور شما حجاب یعنی چادر و خیلی از پاسخ من تعجب کرد. او تصور می‌کرد چون حجاب در ایران اجباری است، هرکسی در ایران حجاب دارد، زیر فشار حکومت مجبور به رعایت حجاب شده و من چون چادر پوشیده‌ام، روزی دیگر ممکن است بدون روسری هم به مجلس بروم. وقتی پاسخ من را شنید، پرسید: چرا؟ گفتم خب من اعتقاد دارم. من برای نشان‌دادن اهمیت احترام به حق انتخاب زنان در مورد پوشش خود، این کار را کرده بودم.

سند کمپانی و کارت خودرو پژو ۲۰۶ رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۵۵ _ ۹۹۶ ۵۲ و شماره موتور 13588012632 و شماره شاسی NAAP33FG0AJ160671 به نام جميله علايي مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	اصل کلیه مدارک (شناسنامه مالکیت، سند مالکیت خودرو و تسلسل اسناد) خودرو تویوتا کمری مدل ۲۰۰۷ رنگ سبز متالیک به شماره موتور 2AZA367260 و شماره شاسی 6T1BE42K97X392168 پلاک شماره انتظامی ایران ۲۲ _ ۲۱۸ ۵۹ به نام اینتجانب کورش ذوالفقاری مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو ۲۰۶TUV۳ رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک ایران ۲۱ _ ۹۸۴ ۶۶ و شماره موتور 10FSF94177088 و شماره شاسی 82602974 به نام صبریه قادر مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	سند کمپانی موتور ایر دوگو ۱۵۰سی سی رنگ سفیدمشکی مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ۱۳۷/۸۲۶۱۳ و شماره موتور: 0149NBD500025 و شماره شاسی (شناسایی): NRdjR۰sJBKkuA10205 و شماره تاییدنوع: ۰626*۷558*IRN به نام امین شاهسوندی دارای شماره موبایل۰۹۱۸۸۱۵۲۸۵۹ در شهرک امام خمینی حکیمیه مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو پارس رنگ مشکی متالیک مدل ۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران ۲۷ _ ۶۱۷ ط ۱۲ و شماره موتور 12483096039 و شماره شاسی 83810394 به نام الهام فرخ سرشت مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	برگ سبز و سند کمپانی خودرو پراید جی ال ایکس آی رنگ مشکی متالیک مدل ۱۳۸۶ به شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۳۳۲ س ۷۶ و شماره موتور 1883776 و شماره شاسی S1412286051977 به نام محسن خراطی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
پروانه اشتغال به کار خدمات فنی و آزمایشگاهی بنام آقای یوسف رفیق خواه کارمند شرکت آزما خاک سه بعدی به شماره ۰۷۸-۰۰۰-۱۸-۱ مفقود شده است و از درجه اعتبار ساقط می باشد.	سند کمپانی خودرو لیفان X۶۰ رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۵ به شماره موتور LFB479Q141102696 و شماره شاسی NAKSG431XFB132689 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.